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Annotation

In this thesis there is worked with the hypothesis ,,communism is a utopia” and on the

basis of historical context it is made an effort to confirm or disprove the stated

proclamation. This work is divided into three main chapters consisted of several

subchapters. In the first chapter, which starts with a description of the Plato’s visions of

egalitarian society and ends with a presentation of social thoughts of the various French

authors, there are described the earliest communist ideas, both practical and theoretical

only. The second chapter, based on the literature of Karl Marx and Friedrich Engels,

presents the conception of a communist society of these two German thinkers. The last

chapter describes the immediate transfer of Marx’s and Engels’ ideas into real societies,

specifically to Germany and to Russia.

Anotace

V této práci je pracováno s hypotézou “komunismus je utopie” a na základě historického

kontextu je usilováno o potvrzení či vyvrácení uvedeného prohlášení. Tato práce je

rozdělena do tří kapitol, které se skládají z několika podkapitol. V první kapitole, která

začíná popisem Platonových vizí rovnostářské společnosti a končí představením sociálních

myšlenek rozličných francouzských autorů, se popisují nejranější komunistické ideje,

praktické i pouze teoretické. Druhá kapitola, založená na literatuře Karla Marxe a

Friedricha Engelse, představuje koncept komunistické společnosti těchto dvou německých

myslitelů. Poslední kapitola popisuje bezprostřední přenesení Marxových a Engelsových

idejí do skutečných společností, konkrétně do Německa a do Ruska.
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Introduction

This work did not come into existence easily. The initial idea came after the Czech

regional elections of 2012, in which the local communist party got more than 20 percent of

the votes.
1
Regardless the relatively small voter turnout at that time encompassing just

around 37 percent of the possible voters, my question was - why did those people

expressed their support toward the political party that - in spite of sometimes showing

rejecting the attitude of the restrictive practices of the former regime – is still named with a

word that carries such a negative subtext in these days? Was it because they forgot the old

grievances committed on our society from the side of so-called mediators leading the

Czech people to the establishment of the egalitarian milieu? Or do they really believe it can

happen?

Although I was born in 1989 and did not directly experience the time when the

Communist Party ruled our country, I could not avoid getting information about that period

coming to me from school, books, media or older people. I knew about one-party rule,

restrictions of freedom and harsh repressions of any resistance.

Even though my knowledge of this area was rather superficial, I also knew that the

original ideas of the recognized unifiers of the communist movement in the nineteenth

century - Karl Marx and Friedrich Engels - that expressed the possible establishment of the

communist society through the revolution of the working class, which were later reshaped

into state ideologies that did not have much in common with their subsequent diverse

political and sociological application. Finally my desire to deepen knowledge about this

topic was decided.

Within my previous knowledge based on the transferred experiences I decided to

determine a hypothesis - the communism is a utopia - and I started to work.

I read the articles, I read the books and I wrote the notes, but I still could not find at

least a small indication prompting where it would be possible to find the solution to deal

with my hypothesis. My seeking probably reflects the text of this work itself containing

1
Volby do zastupitelstev krajů – 2012. Český statistický úřad. [online]. 29. 3. 2013 [cit. 2015-03-03].

Available at: https://www.czso.cz/csu/czso/volby-do-zastupitelstev-kraju-v-roce-2012-n-43v36bqila
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sometimes mutually heterogeneous parts proving my effort to find the answer in different

fields.

But one day, when I was really desperate and I started to believe that all my endeavour

spread along the blind alley, I finally found the answer rising above my whole work. And it

was waiting for me the whole time.
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1. Seeds of the Communist Ideas

To begin, I devote several paragraphs to elaborating on the meaning of communism and

utopia.

The word communism is coming from the Old French term common referring to

the adjectives universal or common
2
. In connection with this meaning, communism as the

socioeconomic system of any society could naturally create the inseparable associations

with many terms and phrases: collective ownership of property and thus limitation of

property of individual; participation of all members in society in the form of common plan

and applying of subsequent joint effort to fulfil it; disappearance of anyone’s unlimited

power over the life of another person collaterally with the global establishment of social

equality
3
.

Karl Marx, one of the most noticeable thinkers interested in communism and its

sociological application, describes the ideal model of the communist society as the

community functioning notwithstanding the existence of state, money or social classes
4
.

The term utopia comes from Greek and literally means no place
5
. It was coined by

Thomas More who used it as the title of his famous book where he writes about the island

called Utopia and describes its elaborated social system endeavouring to achieve absolute

contentment and bliss of the island’s inhabitants
6
. Thus utopia refers to something that

does not exist but its vision is idealistic and flawless.

The purpose of this thesis’ genesis is to answer the question of whether or not it is possible

to interconnect the terms utopia and communism and thus label the communist ideas as

utopian.

2
Common. ONLINE ETYMOLOGY DICTIONARY. [online]. © 2001- 2015 [cit. 2015-03-03]. Available at:

http://www.etymonline.com/index.php?term=common&allowed_in_frame=0

3
Communism. THE FREE DICTIONARY. [online]. © 2003- 2015 [cit. 2015-03-03]. Available

at:ttp://www.thefreedictionary.com/Communist+Ideology

4
MARX, Karl, Friedrich Engels. The German ideology. New York: Prometheus Books, 1998, p. 419 - 420

5
Utopia. ONLINE ETYMOLOGY DICTIONARY. [online]. © 2001-2015 [cit. 2015-03-03]. Available at:

http://www.etymonline.com/index.php?term=utopia

6
MORE, Thomas. Utopia [online]. April 22, 2005 [eBook #2130]. [cit. 2015-05-04] Available at:

http://www.gutenberg.org/files/2130/2130-h/2130-h.htm
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1.1 Early sociological thinkers

During the thorough exploration of the human history it is possible to discover that the

thoughts engaged in the creation of ideal societies based on sharing production facilities

and egalitarian economic backgrounds do not have their roots only in Marx’s era and not

even in the epoch of Thomas More. They existed in different times and different places

long before the writing of Utopia and certainly long before the modern acquaintance with

the term communism.

In this part of my work I will introduce several groups, movements and also

individuals whose ideologies and actions possibly connect with the semantic essence of

communism or utopia.

1.1.1 Plato’s ideal state

Plato was a significant personality of antiquity whose thinking relevantly influenced many

fields of natural human interest. This philosopher, mathematician or educator was, inter

alia, interested in the arrangement of social relations in a closed community. Plato’s vision

concerns the ideal functioning of society inside a state and appears in his two big works -

The Republic
7
and The Laws

8
.

Plato’s approach is characterized by the problems of justice and change. Plato says

that a change in society always has deteriorated consequence. Therefore in The Republic,

where as the narrator appears as his mentor Socrates, we are acquainted with the idea of

the creation of a self-sufficient regime (in this work represented by the city called

Kallipolis) that, because of its elaborated system of functioning interconnected with the

pervasive control of its citizens and thanks to the incessant suppression of progress, is then

a fixed and stable that would not require any fundamental reorganization subsequent to its

founding. The society of this city is divided into three classes that could, from another

perspective, be characterized according to the three features bound to division of work and

7
Plato. The Republic. New York: Digireads.com, 2008. ISBN 1420931695.

8
Plato. Laws. New York: Prometheus Books, 2000. ISBN 1573927996.
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specialization. On the level of classes, equality is one of the facets representing the Plato’s

concept of justice.

The first group is the ruling class that, through their wisdom and intellect, leads the

local citizens. At the head of the ruling class the wisest of the wise- philosophers operate.

The defence of their exceptional position is based on the assertion that only philosophy can

lead a society to understanding how to live a good life. This statement is inevitably

followed by the idea that if others render to the philosophers the leadership of their society,

they will live a good life. From my point of view the important aspect related to the idea of

governance of wise philosophers is the primary impulse for the creation of this thought.

The philosophers’ authoritative position should first of all protect them against the

polis, and thus save them from the situation of Socrates, who was forced to committing

suicide, which should therefore never again be repeated.
9

Another class in Plato’s state are soldiers whose essence is the risk of life to defend

the local community against anyone who wishes to devastate it. The last class consists of

the remaining people who, within the scope of public interest and regardless of their own

desires, submit to the orders of the leaders and discharge the obligations assigned to them.

The arrangement of Plato’s ideal Republic also metaphorically refers to the structure of the

human souls - rational soul, spirited soul and appetitive soul.
10

Although Plato’s The Republic outlined the image of a fairly ordering human

society functioning with an emphasis on egalitarianism among individuals within the

bounds of particular classes, the necessary prerequisite for the achievement of the desired

result is achieved by constant propaganda and control aimed towards the unification of,

according to author, inconstant and imperfect individuals.
11

In another writing, The Laws, Plato developed his aforementioned ideas and gave them a

more practical and tangible subtext when he outlined his conception of state functioning on

the principle of pervasive and consistent laws affecting almost all life situations. These

invariable laws lead to the final and unifying trait of the whole community – virtue – which


[…]


social-democratic party, and despite the first problems with the local government, this

movement managed to established the Council of the Republic in March 1919.

Shortly thereafter, revolutionary tribunals were established to deal with counter-

revolutionary troops and former high-ranking officials or judges. The Hungarian Council

of the Republic fell apart after a discrepancy in its government led Béla Kun to flee the

country; and the final disintegration of this short lived communist republic happened in the

beginning of August 1919.

Other unsuccessful Bolsheviks attempts to repeat the Great October Socialist

Revolution took place in the course of the twenties in Bulgaria, Estonia, China and

Germany. In spite of Bolshevik assistance, the local uprisings were suppressed by the local

government.

But the communists did not stay in forced seclusion for a long and under the

leadership of the Soviet Union they soon strongly revolted again; and World War II created

suitable conditions for enabling the widening of forcible Soviet influence throughout

Europe.

But Marxism-Leninism was just one of the many form that communism acquired in

modern times. The connection of communist ideals and a state program were the subject of

consideration in diverse periods of the twentieth century by many different groups of

thinkers and thus communism took different appearances varying for example by the

terminal goal of the ideology or by the target group of interest.
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Conclusion

Coming back to the beginning, I again need to dismantle the definition of the word:

‘communism.’ The word’s common or perhaps universal base as the socioeconomic idea

most closely connected to human association could refer to the establishment of an

egalitarian society without division of people.

This clear form is, in Plato’s works, regulated on parity in the level of diverse

classes; by contrast, Karl Marx’s communist idea has the appearance of society with

common ownership of means of production, without money and without the need of any

control.

My concept of communism, based on the words common or universal sense, is

linked with the vision of an interconnected society consisting of individuals who abandon

the fulfillment of their selfish needs in favor of society-wide delight. In order to reshape

this communism into a social system, it is necessary that every member of the particular

group observe the previously determined orientation on society. This orientation should be

underpinned by the utmost endeavour of the specific person, and thus the imaginary sphere

where all these selflessnesses meet does not have to be unconditionally unbalanced. The

essentiality alone to ‘try to be oriented’ comes from natural human characteristics - if we

sacrifice something under the achievement of general good, we usually expect advantage

from our sacrificing, or at least we expect a similar action from others.

To achieve the most of all possible results, it is necessary to undergo this

sacrificing voluntarily because only in this case can the individual feel the true pleasure of

the enjoyment of someone else. And on contrary, if someone violently forces someone else

to observe the values he respects, the idea itself loses its original existence - even if the

forceful persuasion is successful; and it is changed into something artificial whose clean

form is hidden under the sediment of committed grievances and false beliefs.

If the original idea is used to violently conquer other people and to restrict the

freedom of the human spirit, even if it happens in the name of future good, it inevitably

makes it impossible to get to know this idea.

Thus, communism as a socioeconomic system based on the idea of general sharing could

in its ideal appearance probably emerge as the idea of some kind of opened society where,

after the fulfillment of unitary conditions, anyone has the possibility to enter or disembark;
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and where every fully-fledged member of the group would be indispensably aware of

maintaining the given order.

As Marx called for a communist society without state control emerging from the

enchanting of the original bourgeois milieu, I am impelled to oppose Marx because, unless

it is used as the necessary defence against the straight danger, the violence thus realized

automatically gives instruction and permission for its future repetition.

Although the way of being within communist societies that are similar to Owen’s

Harmony or Anabaptists’ associations can became unsustainable when faced with a strong

manifestation of human egoism, their establishment alone can indicate the existence of

human delight in the idea of sacrifice to fulfill the personal needs of others.

Coming back to the introductory hypothesis - is communism a utopia? It does not

have to be. But another question inevitably follows - is the existence of people

unacquainted with the weight of egoism a utopia?
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Summary

This thesis deals with the evolution of the communist ideas and their sociological

application.

The first chapter begins with the Plato’s sociological thoughts, then continues with

the description of the approach of Jesus of Nazareth or the attitudes of the Essenes and the

Zealots - two communities that adopted the Jesus’ desire for the establishment of

egalitarian society. This chapter also focuses on the acceptance of social visions among

Anabaptists groups or Hussites and it ends with the depiction of adoption of communist

ideas in France in the beginning of the nineteenth century. The first chapter connects

different communist theories and thoughts and indicates that the egalitarian approach

pervades all human history.

The second chapter concentrates on the ideological approach of Karl Marx and

Friedrich Engels. It is mainly engaged in the description of genesis and content of their

important works.

The last chapter begins with the description of immediate takeover of the Marx’s

and Engels’ ideas in Germany. The failure of this vision’s practical application was

accompanied with the inconsistency among the local socialists. The whole work closes the

subchapter about the miserable development of the communist ideas in Russia.
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Shrnutí

Tato práce se zabývá vývojem komunistických idejí a jejich společenskou aplikací.

První kapitola začíná Platónovými společenskými myšlenkami, poté pokračuje

popisem přístupu Ježíše z Nazareta či postojů Esejců a Zélótů - dvou komunit, které

adoptovaly Ježíšovu touhu po založení rovnostářské společnosti. Tato kapitola se také

soustředí na akceptaci sociálních vizí mezi Anabaptistickými skupinami či mezi Husity a

končí vykreslením osvojení komunistických idejí ve Francii na začátku devatenáctého

století. První kapitola propojuje rozdílné komunistické teorie a myšlenky a naznačuje, že

rovnostářský přístup prostupuje celou lidskou historií.

Druhá kapitola se soutředí na ideový postoj Karla Marxe a Friedricha Engelse.

Zabývá se především popisem vzniku a obsahu jejich důležitých děl.

Závěrečná kapitola začíná popisem bezprostředního uchycení Marxových a

Engelsových idejí v Německu. Neúspěch praktického uplatnění této vize zde byl provázen

neshodou mezi místními socialisty. Celou práci uzavírá podkapitola o nešťastném vývoji

komunistických idejí v Rusku.