Posudek na bakalářskou práci „Komunismus – utopie?“

Bakalářská práce kolegyně Adély Javůrkové představuje velmi seriózní sondu

do vztahu mezi dvěma významy a pojmy „komunismus a utopie. V podstatě jde

o otázku, zdali se jedná o konjunkci, disjunkci či jde o nějaký druh identity.

Autorka velmi plasticky předkládá před čtenáře různé pohledy na vznik ideje

komunismu, přesněji řečeno, otevírá různé horizonty smyslu, v nichž

komunismus a utopie se sbližují, a kdy se od sebe vzdalují. Je dobře vybavena

teoreticky, prokládá své filosofické vhledy s vysvětleními náboženskými,

dochází k potřebám společenským, tak jak to známe z marxistické provenience.

Všímá si Platónovy koncepce, motivu křesťanských v postavě samotného

Ježíše, nachází významové paralely v husitském hnutí, u novokřtěnců aj.

Akcentuje přímé pokusy o spravedlivý stát u utopistů, jako byl Campanella,

Thomas More, Robert Owen, Fourier a další.

Přirozeně přechází k „Manifestu komunistické strany“ a jeho významu pro

eskalaci velmi významného sociálního hnutí v devatenáctém století s jeho

prolongaceni ve století dvacátém. Pak se bakalářská práce proměňuje spíše

v historizující výklad událostí a jejich kontextů, které popisují koncepty

Marxovy, Engelsovy, Plechanovovy a Leninovy. Charakterizuje bolševický

způsob vlády pomocí síly a vystavuje jej patřičné kritice. Práce je napsána

v angličtině, což je velmi obtížné a za to je třeba autorku pochválit.

O tématu má dobrý přehled, formálně je práce naprosto v pořádku, doporučuji

ji k obhajobě s touto otázkou: Platónova péče o duši má svou paralelu ve státě i

v kosmu, o jaké vysvětlení se jedná?

V Praze dne 29. 5. 2015 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.